ﬁ !ﬁ;”q!—ﬁ”g ! r-;-a,.;

LRSS 1 }4

P

La presente deliberazione viene affissa 112 ? 1771 all’Albo Pretaorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n J1 5(; del? L l ! Jz anng
[¥H L ”J'J

Oggetto:G.d.P. di Solopaca- Calvano Simona C/ Provincia di Benevento — Ratifica atti e
autorizzazione a stare in giudizio.

L’anno duemilacingue il giorno \/QMIB%Q ﬁkael mese di CE el w0 - presso
la Rocca dej Rettori si & riunita la Giunta Provinciale con lintervento dei S&gnori:

1) On.le Carmme NARDONE - Presidente

2) rag. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente ASSEN?"@‘
3) rag. Alfonso CIERVO - Assessore

4) ing. Pompilio FORGIONE - Assessore ASSENTE
5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore

6) Dott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore

7) Dr. Carlo PETRIELLA - Assessore

8) Dr.  Rosario SPATAFORA - Assessore ASSENTE
9) geom. Carmme VALENTINO - Assessore. ASSENTE

Con la partecipazione del Segretgfp Generalg Dott. Gignclaudio IANNELLA
L'ASSESSORE PROPONENTE

LA GIUNTA

Premesso che con atto di citazione notificato il 15/6/05 la sig.ra Calvano Simona agiva in
giudizio per il risarcimento danni a manutenzione della strada provinciale Solopaca- Paupisi;
Con determina n. 402/1/05 si procedeva alla costituzione nel giudizio pendente;

Rilevato che in virtli di recente orientamento giurisprudenziale della Corte di Cassazione, in
interpretazione del disposto di cui allart.50 T.U.E.L. e con espresso richiamo in motivazione

4 A’\I/'\

a precedente normativa (art.36 legge 142/90), e pure in presenza delle attribuzioni

~.u:ﬁ.b!«1,{§'\jl

TA



dirigenziali di cui all'art.107 del medesimo T.U.E.L., si ritiene sussistere Ia rappresentanza
giudiziale dell’Ente in capo al Presidente della Provincig;

Ritenuto per tali motivi procedere al conferimento dell'autorizzazione a stare in giudizio al
Presidente della Provincia nel contenzioso di cui in premessa promosso con atto di citazione
G.d.P. di Solopaca nctificato il 15/6/05 e ratificare gli atti di costituzione in giudizio dell’Ente
adottati con determina n.402/1/09;




Esprime parere favorevole circa la regolarita tecnica della proposta.
fi

Il Dirigepte Settore Avvocatura
(Aw\Vineenzo Catalano)

Esprime parere favorevole circa la regolarita contabile della proposta,
Li

[l Dirigente del Settore FINANZE
E CONTROLLO ECONOMICO
(dr. Sergio Muollo)
LA GIUNTA
Su relazione del Presidente

A vati unanimi
DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale dei presente

dispositivo:

Ratificare gli atti di costituzione in giudizio dell’Ente di cui alla determina n.402/1/05 ed
autorizzare la costituzione nel giudizio promosso dinanzi il G.d.P. di Solopaca.con atto di

citazione notificato il 15/6/05; -
Dare alla presente immediata esecutivita stante 'urgenza



Verbale letto, confermato e sotyosgritto IL PRESIDENTE

(Dr. Gianclaudio IANNEL le Carmyife NARQONE)
N. 6’5‘/ Registro Pubblicazione
Si certifica che la presente deliberazione ¢ stata affissa all’Albo in data odierna, per rimanervi per 15
giomni consecutivi a ngrma dell’art. 124 del T.U. -~ D Lgs.vo 18.08.2000, n. 267.

27 Gl 2008

+ g ey ,m.,-‘w.w.»,‘.

gL»,ﬁe,GsETABLQ@ENJERALE

M~ A
oo 1]

L L S S o o L L L L L L L I L L L I L I I I I I o I o I o EmE o I oI s s TS

La suestesa deliberazione ¢ stata affissa all’Albo Pretorio in dat ~ .
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell’art. 125 del T.U. - D/Lgs,vo 18.08.2000, n.
267.

SI ATTESTA che la presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva a norma dell’art. 124 del T.U. —
D Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge.

0 173 LG, 100

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO - . IL SEGRETARIO GENERALE
L S['wF?ETAFé C‘i G J?"F‘{ ALE

‘f"atqﬁ’ﬁr[‘\, v"'; e ot PN LS G

Si certifica che la presente dehbergzwne e dwenuta esecutiva ai sensi del T.U. — D.Lgs.vo
18.08.2000, n. 267 il giorno ; 3 LUS AMIN

,X Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267)
0 Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n.

267)
0 E’ stata revocata con atto n. del
BENEVENTO, li A
IL SHGRERARIQ
(Dott Gianct udiﬁ

Cop|a per

fXSETTORE 7/=\dJo cATURD il i prot. n.
SETTORE il prot. n.
SETTORE il prot. n.
Revisori dei Conti V il prot. n.

> Nucleo di Valutazione il prot. n.

R
Q‘*\*%’UUU»%OJ @mg?! &fb.[l,?



X3

N3 €os
PROVINCIA di BENEVENTO

Settore Servizi ai Cittadini
Servizio Affari Generali

Prot. n. 6/%4 |

U.0.: GIUNTA/CONSIGLIO

Benevento, 111 5 : Lﬁﬁa 260&

AL  DIRIGENTE DEL SETTORE
AVVOCATURA PROVINCIALE
SEDE

OGGETTO: DELIBERA G.P. N. 436 DEL 24.6.2005 AD OGGETTO: “G.d.P. di
Solopaca — CALVANO Simona C/Provincia di Benevento — Ratifica atti e
autorizzazione a stare in giudizio”.-

Per quanto di competenza, si trasmette copia estratto della delibera esecutiva
indicata in oggetto -




\ " STUDIO LEGALE avv. Laura Frangiosa
Piazza Guerrazzi n.4-82 100-Benevento

Tel. 0824-24688/24716
Cell. 3394719413

L oghail: laura-frangiosa(@libero.it
|

N GIUDICE DI PACE DI SOLOPACA
\J\, /\ M
» \\ | ATTO DI CITAZIONE x M 4{
. n

La signa Simona Calvano, nata a Benevento il 11.10.1979, res

Melizzano (BN), alla via Rot. Frasso — Melizzano n.12, elettivamente
domiciliata in Benevento alla piazza Guerrazzi n.4, presso e nello studio

dell'avv. Laura Frangiosa che la rappresenta e difende giusta procura a

margine del presente atto, espone quanto segue:

PREMESSO
1) che il giomo 08.03.2005 alle ore 19,35 circa, in Solopaca (BN), altezza
A
. . . i . Y o
pietra chilometrica n.23, Iautovettura Ford KA tg. CE 649 NG, di proprieta g 8§ 3%
2 F 3 26y
. | | zex53 .7
, e condotta dalla signa Simona Calvano, sulla strada provinciale, nel S ggf S35 0 3
[+] a OO0
| 2598855
comune di Solopaca (BN), direzione Solopaca, finiva, con la ruota anteriore 3»: Y e s S 2
= m
258,282
destra, in una buca presente sul manto stradale; =388 g zm
o3 8%
62 <
- g ™
8 =
@ o

2) cha a causa dell’ora notturna la buca, non segnalata, non era visibile, né

prevedibile atteso che il tratto di strada appariva perfettamente integro; |
3) che sul luogo del sinistro ¢ intervenuta la PS del Commissariato di
Telese Terme che constatava la presenza della buca formata sul margine dx

della carreggiata, accertandosi, altresi, dei danni subiti dall’autovettura

N

(all.to);
4) che si configura, in capo all’Amministrazione Provinciale, una

responsabilita ex art. 2043 cc avendo violato totalmente non solo il

principio del neminem laedere, ma anche gli obblighi di vigilanza e

e

g ‘~;-:'::;qu
Ehiasie //6
/e e
~ N
S

i (=
T e

Nt _4____..,-——""‘"
[l



STUDIO LEGALE avv. Laura Frangiosa
Piazza Guerrazzi n.4-82100-Benevento
Tel. 0824-24688/24716
Cell. 339 4719413

e-mail: laura-frangiosa@libero.it

custodia ex art. 2051 cc. in considerazione del fatto che la strada in

questione & di proprietd dell’ Amministrazione Provinciale di Benevento

sulla quale incombe 1’obbligo della manutenzione;

5) che nel caso in esame s1 ¢ in presenza di una situazione di pericolo

occulto in relazione al carattere obiettivo della non visibilitd ed a quello

soggettivo della non prevedibilita;

6) che nessuna responsabilita pud essere ascritta alla sig.na Calvano cﬂe

viaggiava nei limiti della velocita consentita;

7) che in seguito all’impatto |’ autovettura dell’attrice riportava danni alla

parte anteriore destra per un totale Zh' euro 683,00 (come da fattura che si

allega in atti);

8) che con nota raccomandata a.r. del 03.05.2005, l'attrice richiedevva a

mezzo del sottoscritto procuratore l'integrale risarcimento dei danni occorsi

nel sinistro in oggetto.

Tanto premesso l'attrice, come sopra rappresentata, domieiliata e difesa
CITA

a) I’Amministrazione Provinciale di Benevento, in persona del legale

rappresentante p.t., per la carica elettivamente domiciliato in Benevento alla

piazza Castello .

a comparire dinanzi al Giudice di Pace di Solopaca, all’udienza del 22

settembre 2005, ora regolamentare, nei locali di udienza e nelle oré di nito,

con invito a costituirsi nei modi e termini ai sensi e nelle forme di legge

e8]




STUDIO LEGALE avv. Laura Frangiosa
Piazza Guerrazzi n.4-82 100-Benevento
Tel. 0824-24688/24716
Cell. 3394719413
e-mail: laura-franglosa@libero.it

avvertendoli che non comparendo si procedera in contumacia dichiaranda
per 1vi sentir accogliere le seguenti richieste e
CONCLUSIONI

Voglia L’On.le Giudice di Pace adito, contrariis reiectis, cosi provvedere:

1) statuire e dichiarare che 'incidente per cui ¢ causa si ¢ verificato per
fatto e colpa esclusiva dell’ Amministrazione Provinciale di Benevento,
in persona del legale rappresentante p.t.;

2) per Ieffetto condannare la convenuta, al risarcimento dei danni tutti
subiti dall’attrice nella misura di euro 683,00, oltre fermo tecnico, oltre
interessi e ﬁvalutazione monetaria dal fatto al saldo o comunque in
quella maggiore o minore somma che I’On.le Giudice di Pace adito
riterra equa liquidare;

3) con vittoria di spese, diritti ed onorari del presente giudizio. Con
attribuzione.

In via istruttoria si chiede sin da ora ammettersi prova testimoniale sui capi

1)2)3))6) di cui in premessa preceduti dalla locuzione "vero € che" con

riserva di meglio dedurre ed integrare e di indicare i testi, nonché di

richiedere nomina di CTU. Allegati come da indice foliario.

Si dichiara, inoltre, che ai sensi della L. 488/99 il valore della presente

“

procedura & pari ad EURO 1.000,00.

Benevento, 26 maggio 2005

avv. [aura Frafjgiosa

(O8]



‘  STUDIO LEGALE avv. Laura Frangiosa
Pilazza Guerrazzi n.4-82100-Benevento
Tel. 0824-24688/24716
Cell. 3394719413
e-mail: laura-trangiosat@libero.it

Relata di notifica:

Ad istanza dell'avv. Laura Frangiosa, nella qualita come innanzi specificata,
lo Sott. Aiut. Uff. Giud. addetto allU.U.N.E.P., presso il Tribunale di
Benevento, sezione distaccata di Guardia S., ad ogni legale scienza, ho

_Hblficato I'antescritto atto in copia conforme all'originale a:

5

S > . . L. . . i
& Amministrazione ‘Provinciale di Benevento, in persona del legale

e b
0

oo rappresentante p.t., per la carica elettivamente domiciliato in Benevento alla

[

piazza Castello

Mearca spad

(T

ione di copia in plics-rece. con AR

Guardia Sanfr.di (BN)

. —y ey it v
a mazzoe del servizio postale




